
 
 
 
 

PREFECTURE  DE  LOIR-ET-CHER 
 
MISSION INTERSERVICES 

DE L’EAU DE LOIR-ET-CHER 
 

ARRÊTÉ n° 2006-223-18 
 

portant désignation des membres de la Commission Locale de l’Eau 
du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux 

du bassin versant du CHER AVAL 
 
 

LE PREFET  
 
 
VU le code de l'environnement et notamment son article L.212-4 relatif à la mise en place de la Commission 
Locale de l'Eau (CLE) des schémas d’aménagement et de gestion des eaux (SAGE) 

VU le décret n° 92-1042 du 24 septembre 1992, portant application de l’article L 212.3 et suivants du code 
de l’environnement 

VU le décret n°2005-1329 du 21 octobre 2005 pris pour l'application des articles L 212-3 à L 212-7 du code 
de l'environnement et modifiant le décret n°92-1042 du 24 septembre 1992 

VU l’arrêté interpréfectoral n°2205-25-9 du 25 janvier 2005, fixant le périmètre d’élaboration du Schéma 
d'Aménagement et de Gestion des eaux du bassin versant du Cher aval, et chargeant le Préfet de Loir-et-Cher 
de suivre pour le compte de l’Etat la procédure d’élaboration de ce SAGE 

VU les propositions des assemblées et des différents organismes et groupements consultés 

SUR proposition du secrétaire général de la préfecture de Loir-et-Cher 
 
 

-A R R Ê T E- 
 
 
Article 1 : Une Commission Locale de l’Eau est créée pour l’élaboration, la révision et le suivi de 
l’application du S.A.G.E. du bassin versant du Cher aval 
 
Article 2 : La composition de cette commission est arrêtée comme suit : 
 
1°) Collège des représentants des collectivités territoriales et des établissements publics locaux 
(30 membres) 
 
a)représentants du Conseil Régional du Centre : 

 
Titulaire Suppléant 

M. Jean-Michel GUERINEAU 
Vice-Président du Conseil Régional 

Mme Christelle MANIGOT 
Conseillère Régionale 

 
b) représentants des Conseils Généraux : 
 du Cher : 

Titulaire Suppléant 
M. Jean-Pierre PIETU 

Conseiller Général 
 

M. Henri BERNARDET 
 
 



 
 de l’Indre : 

Titulaire Suppléant 
M. Serge PINAULT 

Conseiller Général canton de Saint-Christophe 
M. Michel BRUN 

Conseiller Général  canton de Levroux 
 
 de l'Indre-et-Loire : 

Titulaire Suppléant 
M. Jean-Gérard PAUMIER 

Conseiller Général canton de Saint-Avertin 
M. Alain KERBRIAND-POSTIC 

Conseiller Général canton de Bléré 
 
 de Loir-et-Cher : 

Titulaire Suppléant 
M; Jean-Marie JANSSENS 

Conseiller Général canton de Montrichard 
M. Alain QUILLOUT 

Conseiller Général canton de Selles sur Cher 

c) représentants des communes : 

 du Cher : 
Titulaires Suppléants 

M. Serge PERROCHON 
Maire de Nohant en Graçay 

M. Christian HUET 
Maire de Genouilly 

  
 de l’Indre : 

Titulaires Suppléants 
Mme Catherine BARANGER 

Maire de Faverolles  
M. Thierry FOURRE 

Maire de Brion 
M. Christian FAVREAU 

Maire de La Champenoise 
M. Pierre FAUCHER 

Maire de Dun-le-Poëlier 
M. Michel MEUSNIER 

Maire de Varennes-sur-Fouzon 
M. Claude GRELET 

Maire de Rouvres-les Bois 
M. Pierre RIAUTE 

Maire de Lye 
 

 
 de Loir-et-Cher : 

Titulaires Suppléants 
M. Michel DELALANDE 

Maire de Bourré  
M. René PINON 

Maire de Saint-Julien de Chédon 
M. Jean-François SOMMIER 

Maire de Thésée 
M. Alain PERSILLET 
Maire de MEUSNES 

M. Pierre BARBE 
Maire de Saint-Loup sur Cher 

M. Bernard VIGUIER 
Maire de Seigy 

M. François POINCLOU 
Maire de Gièvres 

M. Gérard CHOPIN 
Maire de Theillay 

 
 de l'Indre-et-Loire : 

Titulaire Suppléant 
M. Yvon THALINEAU 

Maire de Veretz 
M. Michel GUERIN 
Maire de Berthenay 

Mme Jocelyne COCHIN 
Maire de La Croix en Touraine 

M. Pierre ULLIAC 
Maire de Francueil 

M. Jackie BERGER 
Maire d'Orbigny 

M. Gérard MARTELLIERE 
Maire de Larçay 

M. Hubert DE LA CRUZ 
Maire d'Azay sur Cher 

M. Bernard PEINEAU 
Maire de Lussault sur Loire 

 



 
d) représentants des groupements de communes 
 
 TOUR(s)plus, communauté d'agglomération 

Titulaire Suppléant 
M. Michel PASQUIER 

6ème vice-président et Maire de Fondettes 
M. Gérard GILARDEAU 

Conseiller communautaire de Joué-les-Tours 
 

e) représentants Etablissement Public d'Aménagement de la Loire et de ses affluents  
 

Titulaire Suppléant 
M. Bernard DOYEN 

Président du SICALA du Loir-et-Cher 
Maire-adjoint de Montlivault 

M. Gilles CLEMENT 
Conseiller Général du Loir-et-Cher 

Maire de Mont près Chambord 
 
f) représentants des Syndicats Mixtes de Pays 
 
 de l’Indre : 

Pays de Boischaut Nord à Valençay 
Titulaire Suppléant 

M. Michel AUCHAPT 
Adjoint au maire de la commune de Chabris 

M. Paul JOLY 
Adjoint au maire de la commune de La Vernelle 

 
de l'Indre-et-Loire : 
Pays Loire Touraine : 

Titulaire Suppléant 
M. Jacques CHAMORET 

Membre du bureau 
Mme Françoise BAROU, 
Maire-adjointe de Bléré 

 
 de Loir-et-Cher : 
 Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 

Titulaire Suppléant 
M. Claude CHANAL 

Président du Pays 
M. Yves PIAU 

Maire de Saint-Aignan sur Cher 
 
g) représentants des Syndicats  
 
 de Loir-et-Cher : 
 Syndicat Intercommunal pour l'aménagement du Bavet et de ses affluents 

Titulaire Suppléant 
M. Daniel CLEMENT 
Président du syndicat  

M. Jean-Pierre CHANTELOUP 
Commune de Monthou sur Cher 

 
 Syndicat du Val du Cher 

Titulaire Suppléant 
M. Jean-Marie SIMON 
Commune de Chabris  

M. Fabrice BERTHIER 
Commune de Selles sur Cher 

 

 Syndicat Intercommunal du Canal de Berry 
Titulaire Suppléant 

M. Claude BLOCQUET-VOISIN 
Président du syndicat  

M. Gérard GARDEY 
 

  
 Syndicat Intercommunal d'assainissement collectif de l'agglomération de Montrichard (S.I.A.A.M.) 

Titulaire Suppléant 
M. Jean-François MARINIER  M. Michel RAVAND 

 



 
 Syndicat Intercommunal d'assainissement de la vallée du Fouzon 

Titulaire Suppléant 
M. Jean LIMET 

Président du syndicat  
M. Jean-Luc GARNIER 

Délégué Commune de La Vernelle 
 
h) représentants Régie Alimentation Eau Potable St-Avertin 
 

Titulaire Suppléant 
M. Guy NOGIER 

Maire-adjoint t 
M. Daniel HERY 

Conseiller municipal 
 
i) représentants Association des communes riveraines de la Loire et autres cours d'eau 
 

Titulaire Suppléant 
M. Michel GUERIN 
Maire de Berthenay 

M. Christian AVENET 
Maire de Saint-Genouph 

 
 
 
2°) Collège des représentants des usagers, riverains, organisations professionnelles et associations 
(15 membres) 
 
a) représentants des Chambres d’Agriculture :   
 de Loir-et-Cher 

Titulaire Suppléant 
M. Jérôme DOMAGALA 

Membre de la Chambre d'Agriculture 
Mme Anne BOURDIN 

Membre de la Chambre d'Agriculture 
 de l'Indre 

Titulaire Suppléant 
M. William GUIMPIER 

Membre du Bureau 
M. Jean-Claude BARDET 

Membre de la Chambre d'Agriculture 
 
b) représentants de la Chambre de Commerce et d’Industrie de la région Centre : 
 

Titulaire Suppléant 
M; Thierry BOUTET 

Chargé de mission Environnement à la CCI du 
Loir-et-Cher 

M. Florent MASSON 
Chargé de mission Environnement à la CRI Centre 

 
c) représentants de la Chambre des métiers : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Guy CLEMENT  M. François CLEMENT 

 
d) représentants du Comité Régional du Tourisme : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Alain BEIGNET 

Président 
M. Vincent GARNIER 

Directeur 
 
e) représentants de l'Union Nationale des Industries de Carrières et matériaux de construction  Centre : 

Titulaire Suppléant 
M. Jean-Pierre FAVEREAU 

SA.CA.TRA - Selles sur Cher 
M. Lucien DUPOUYET 

ENT JEAN LEFEBVRE TRAVAUX - Tours 
 



 
f) représentants Association des riverains de France : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Gérard CAMY 

Sté Hydroélectrique - Châtres sur Cher 
M. Jacky DEPARDIEU 

 
g) représentants des Fédérations de pécheurs de la Région Centre: 
 

Titulaire Suppléant 
M. Michel PATIN 

Trésorier-adjoint  Fédération du Cher 
M. Serge SAVINEAUX 

Président Fédération de Loir-et-Cher 
 
h) représentants des Fédérations de chasseurs de la Région Centre : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Jean-Michel LETT 

Fédération Loir-et-Cher 
M. Guillaume FAVIER 

 
i) représentants des associations de protection de la nature et de l’Environnement de la Région Centre : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Cyrille RENARD 

Directeur Nature Centre 
M. Vincent MAGNET 

Chargé de mission Nature Centre 
 
j)représentants du Conservatoire Régional du Patrimoine Naturel :  

 
Titulaire Suppléant 

M. Jean-Claude ROBERDEAU 
Délégué département Loir-et-Cher 

Mme Christelle REVEL 
Responsable de l'antenne Indre-et-Loire et Loir-et-Cher 

 
k) association des consommateurs de la Région Centre : 
 

Titulaire Suppléant 
Mme Gisèle KESLER.  

Président UFC Que Choisir 45 
M. Jean-Claude BOURQUIN 

Président UFC Que Choisir région Centre 
 
l) représentants des loisirs nautiques : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Pierre COMBET-JOLY 

Président du conseil nautique de Loir-et-Cher 
Mme Annick GOMBERT 

 
m) représentants des propriétaires forestiers : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Hubert de LAAGE de MEUX 

Propriétaire forestier, Administrateur du CRPF 
d'Ile-de-France  et du Centre 

M. François d'ESPINAY SAINT-LUC  
Propriétaire forestier, Administrateur du CRPF  

d'Ile-de-France et du Centre  
 
n) représentants des Irriguants : 
 

Titulaire Suppléant 
M. Gilles BELLIARD 

Commune de Maray (41) 
 

 



 
3°) Collège des représentants de l’Etat et de ses établissements publics (15 
membres) 
 
 M. le Préfet de la Région Centre, coordonnateur du bassin Loire-Bretagne, ou son représentant 
 M. le Préfet du Cher ou son représentant 
 M. le Préfet de l’Indre ou son représentant 
 M. le Préfet de l'Indre-et-Loire ou son représentant 
 M. le Préfet de Loir-et-Cher ou son représentant 
 M. le Chef de la MISE du Cher ou son représentant 
 M. le Chef de la MISE de l’Indre ou son représentant 
 M. le Chef de la DISEN de l'Indre-et-Loire ou son représentant 
 M. le Chef de la MISE de Loir-et-Cher ou son représentant 
 M. le Directeur Régional de l’Environnement du Centre ou son représentant 
 M. le Directeur Régional des Affaires Sanitaires et Sociales du Centre ou son représentant 
 M. le Directeur Régional de l’Industrie, de la Recherche et de l’Environnement ou son représentant 
 M. le Directeur Régional au Tourisme ou son représentant 
 M. le Délégué Régional du Conseil Supérieur de la Pêche, délégation de Poitiers ou son représentant 
 M. le Directeur de l'Agence de l’Eau Loire-Bretagne ou son représentant. 

 
 

Article 3 : La durée du mandat des membres de la Commission Locale de l'Eau, autres que les représentants 
de l’Etat, est de six années à compter de la date du présent arrêté. Ils cessent d’en être membres s’ils perdent 
les fonctions en considération desquelles ils ont été désignés. 

Les suppléants pourvoient au remplacement des membres titulaires empêchés, démis de leurs 
fonctions ou décédés, pour la durée du mandat restant à accomplir. 
 
Article 4 : Le président de la Commission Locale de l'Eau est élu par les membres du collège des 
représentants des collectivités territoriales et des établissements publics locaux. 
 
Article 5 : La liste des membres de la Commission Locale de l'Eau sera publiée aux recueils des actes 
administratifs des préfectures du Cher, de l'Indre, de l'Indre-et-Loire, de Loir-et-Cher, et sera insérée dans 
deux journaux régionaux ou locaux ; cette publication mentionne le site Internet où la liste des membres peut 
être consultée. 
 
Article 6 : Les secrétaires généraux des préfectures de Loir-et-Cher, du Cher, de l'Indre et de l'Indre-et-Loire 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à chacun des 
membres de la Commission. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	 TOUR(s)plus, communauté d'agglomération 
	 de l’Indre : 
	 de Loir-et-Cher : 
	 Pays Vallée du Cher et du Romorantinais 
	M. Daniel CLEMENT 
	M. Jean-Marie SIMON 
	M. Claude BLOCQUET-VOISIN 
	M. Jean LIMET 


